№

УИД: 68RS0№-84

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 25 мая 2020 года

Кирсановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Игнатовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Кирсановского межрайонного прокурора Максимовой О.Ю., 

защитника Никулина Р.А., представившего удостоверение № и ордер №Ф-102814,

при секретаре Ивашкиной И.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, в/о, разведенного, со средним образованием, не работающего, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В сентябре 2019 года, точная дата не установлена, в вечернее время ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления, незаконно, путём свободного сбора растущих растений конопли, на участке местности расположенном в 40 метрах от 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) и части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis).

Приобретенные наркотическое средство и части наркотикосодержащего растения ФИО2 принес в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в пристройке к дому, для личного употребления без цели сбыта, до того момента, пока ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО2, проводимого сотрудниками МОМВД России «Кирсановский», большая часть вышеуказанной растительной массы, общим весом 17,0 грамма в высушенном состоянии, и части растений, общим весом 232,4 грамма в высушенном состоянии, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются соответственно наркотическим средством - каннабис (марихуана) и частями наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), были обнаружены и изъяты.

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, то есть оставшейся части растительной массы приобретенной в сентябре 2019 года, ФИО2 продолжал хранить указанную растительную массу в домовладении по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, до того момента, пока ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 08 минут в ходе проведения обыска, проводимого сотрудниками МОМВД России «Кирсановский», часть оставшейся вышеуказанной растительной массы, общим весом 0,5 грамма в высушенном состоянии, была обнаружена и изъята в пристройке к дому по вышеуказанному адресу. Изъятая растительная масса общим весом 0,5 г. согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Таким образом, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ была изъята растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 17,5 грамма и части наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), массой 232,4 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства марихуана массой 17,5 грамма в высушенном состоянии, относится к категории значительного размера, указанное выше количество частями наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), массой 232,4 грамма в высушенном состоянии, относится к категории крупного размера.

В августе 2017 года, точная дата и время не установлена, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, незаконно, путём свободного сбора растущих растений конопли, на участке местности расположенном в 40 метрах от 

<

адрес>ской области, незаконно приобрел части растений дикорастущей конопли.

Приобретенную растительную массу ФИО2 перенес в 

<

адрес>, расположенную в доме по адресу: 

<

адрес>ды, 

<

адрес>, где незаконно хранил ее для личного употребления без цели сбыта, до того момента, пока ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 05 минут в ходе проведения обыска с участием ФИО2, проводимого сотрудниками МОМВД России «Кирсановский», вышеуказанная растительная масса, общим весом 65,0г. в высушенном состоянии, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), была обнаружена и изъята.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства марихуана массой 65,0 грамма в высушенном состоянии относится к категории значительного размера.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных деяний признал, с содержанием обвинительного заключения полностью согласен, после консультации с адвокатом Никулиным Р.А. заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемые ФИО1 деяния предусмотрены наказания, не превышающие десяти лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказанной, обвинение обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 в сентябре 2019г. суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Действия ФИО1 в августе 2017г. по ч.1 ст.228 УК РФ, - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает, что он не судим (т.1 л.д.261-262), совершил тяжкое и небольшой тяжести преступления, свою вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.267), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.269), привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.268).

Обстоятельством смягчающим наказание, суд признает в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у подсудимого ФИО1. 

Обстоятельств отягчающих наказание, у подсудимого Ш.В.СБ. суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает назначить ФИО1 наказание с применением ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ – в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы.

Назначение ФИО1 данного вида наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, мотив, цель совершения деяний, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, не может применить при назначении ФИО1 наказания ст.64УК РФ.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО1 суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ (преступление в сентябре 2019г.) – в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление в августе 2017г.) – в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года 3 (три) месяца.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.3 ст.74 УК РФ, если он в течение испытательного срока будет систематически нарушать общественный порядок и привлекаться к административной ответственности, систематически не исполнять возложенные на него судом обязанности, либо скроется от контроля, суд по представлению органа, указанного в частипервой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом 16,0г., части растений наркотикосодержащего растения рода конопля, массой 231,9г., полимерная бутылка со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общим весом 64,1 грамма, семена (плоды) растения конопля, общим весом 12,87г., картонная коробка с бумажными свертками, находящиеся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: